Ia adalah seorang hakim (*qādbi*) Malikul Adil pada masa Sultan Alaidin Ibrahim Mansyur Syah (memerintah 1857-1876M). Tahun kehidupan belum diketahui secara pasti. Akan tetapi, dari penanggalan penyelesaian dua karya, yaitu *Sirāj az-Zalām* (1266H/1849M) dan *Qunū' liman Ta'atbthuf* (*sic*, mungkin *Ta'atbthaf*) yang masih berupa manuskrip (1259H/1843M), ia hidup belakangan dibandingkan dua ulama besar Aceh Syekh Muhammad bin Khathīb Langien (penulis *Dawā' al-Qulūb*, 1237H/1821) dan Syekh Muhammad bin Syekh Abdullah Ba'īd (penulis *Hukum Jarah*, 1236H/ 1820M). Syekh 'Abbās menimba ilmu di Makkah, dan merupakan teman ulama seperti Syekh Zainuddin Aceh, Syekh Isma'il Minangkabau, Khathīb Sambas, dan Syekh Muhammad Shalih Rawa. Di antara gurunya adalah Sayyid Aḥmad al-Marzūqī al-Mālikī, Syekh 'Utsmān ad-Dimyāthī, Syekh Muḥammad Sa'īd Qudsi, Syekh Muḥammad Shālīḥ bin Ibrāhīm ar-Ra'īs, Syekh 'Umar 'Abd ar-Rasūl, dan Syekh 'Abd al-Hāfiz al-'Ajamī.

Kitab ini mulai ditulis oleh Syekh 'Abbās pada hari Senin tanggal 9 Rajab 1226 H. di Mesjid Jami' Ulu Susu di kota tempat kelahirannya (Kuta Karang). Menurut Wan Mohd. Shaghir 'Abdullah, karya ini mulai disalin oleh Syekh 'Ismā'īl pada hari Sabtu, 28 Rabī'ul Awwal 1306H/ 1888M di Makkah. Cetakan pertama diterbitkan oleh Mathba'ah al-Miriyah al-Ka'inah, Makkah, 1311H/ 1893 M dengan diedit oleh Syekh 'Ismā'īl sendiri dan ditelaah ulang oleh gurunya, Syekh Ahmad bin Muhammad Zain al-Fathani.¹⁹

Sebagaimana tampak dalam kutipan di atas, penulisan kitab ini dilatarbelakangi oleh titah raja, dengan sanjungan "pembawa panji-panji syari'ah" (*ḥāmil liwā`